
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 842 DEL 28/11/2023 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE A PATRIMONIO DI UN DEFIBRILLATORE DONATO DA 
AZIENDA CAEM GROUP SPA DA INSTALLARSI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI 
SAN SILVESTRO 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che con nota acquisita al Protocollo N.0032178/2023 del 27/10/2023, il Legale Rappresentante 
della  Ditta  CAEM Group  spa  Remo Grazi,  ha  manifestato  la  volontà  di  donare  a  questo  Comune  un 
defibrillatore utilizzabile sia sugli adulti che sui bambini;

Dato atto che la Giunta Comunale con propria DELIBERAZIONE N. 241 DEL 20/11/2023  ad OGGETTO 
“ACCETTAZIONE DONAZIONE DI UN DEFIBRILLATORE DA PARTE DELL'AZIENDA CAEM GROUP SPA 
DA INSTALLARSI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI SAN SILVESTRO” ha deliberato

• Di  dare  atto  che,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  s’intendono  qui  integralmente 
riportate, le donazione de qua, avendo ad oggetto beni di modico valore, prescinde dalla stesura di 
un apposito atto pubblico;

• Di disporre affinché il Defibrillatore donato dalla Ditta CAEM Group Spa venga installato presso la 
scuola primaria di San Silvestro;

• DI  DEMANDARE ai  competenti  Servizi  l’espletamento degli  adempimenti  conseguenti,  anche  in 
relazione alle previsioni del principio contabile allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011;

Accertato dunque che è necessario procedere con
• l'acquisizione a patrimonio del bene in parola, le cui specifiche tecniche sono allegate alla presente  

determinazione, ed aggiungerlo all'inventario dei beni mobili di proprietà comunale,
• l'installazione del dispositivo presso la Scuola Primaria di San Silvestro;

Dato atto altresì che è stata perfezionata una istruttoria specifica di concerto con
• Istituto Comprensivo di Curtatone per verificare la disponibilità di ospitare il  dispositivo presso la 

scuola Primaria di San Silvestro;
• l'RSPP dell'Istituto  Comprensivo  per  individuare  la  corretta  posizione  ed  eventuali  azioni  per  la 

mitigazione di eventuali pericoli per gli utenti della scuola e derivanti dall'installazione della teca di  
custodia del DAE;

• tali istruttorie si sono completate positivamente e quindi si può procedere con l'acquisizione del bene 
e la successiva installazione presso la scuola selezionata;

Accertato che ai fini contabili
• il valore del bene è stato dichiarato di € 1.400,00;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  842 del  28/11/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il bene non prevede manutenzioni nell'immediato, ma solo dopo la scadenza delle garanzie prestate 
dal donatore e dal fabbricante;

• successivamente  al  termine  delle  garanzie  suddette  l'Amministrazione  dovrà  prevedere  le 
necessarie spese la cui  lista  sommaria è agli  atti  dell'ufficio  Patrimonio  avendola esplicitamente 
richiesta  al  donatore  ed  al  fabbricante  al  fine  di  consentire  alla  Giunta  Comunale  di  essere 
perfettamente  edotta  delle  somme che  graveranno  sui  bilanci  futuri  e  consentire  la  necessaria 
programmazione;

Richiamate
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2023-2025;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  30 del  25/07/2022,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200)”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170,  
comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”;

• la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  11 del  17/03/2023,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000);

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000);

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

• la deliberazione di Giunta comunale  n.  143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 
del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto  :  “Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  e  contestuale 
variazione  del  peg"  ratificata  con  deibera  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  31/07/2023, 
immediatamente eseguibile;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  842 del  28/11/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli per l'esercizio 2023/2025 ai sensi 
degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000"

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 27/09/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 
267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.194 del 27/09/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

Visti
• il Decreto Sindacale n. 05 del 02.01.2023 – Prot. n. 00051/2023 con il quale vengono attribuite le  

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrale e sostanziale della presente determinazione;
2. di dare atto  che la Giunta Comunale con propria DELIBERAZIONE N. 241 DEL 20/11/2023  ad 

OGGETTO “ACCETTAZIONE DONAZIONE DI UN DEFIBRILLATORE DA PARTE DELL'AZIENDA 
CAEM GROUP SPA DA INSTALLARSI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI SAN SILVESTRO” ha 
deliberato
• Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa che s’intendono qui integralmente 

riportate, le donazione de qua, avendo ad oggetto beni di modico valore, prescinde dalla stesura 
di un apposito atto pubblico;

• Di disporre affinché il Defibrillatore donato dalla Ditta CAEM Group Spa venga installato presso 
la scuola primaria di San Silvestro;

• DI DEMANDARE ai competenti Servizi l’espletamento degli adempimenti conseguenti, anche in 
relazione alle previsioni del principio contabile allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011

3. di acquisire al patrimonio comunale il dispositivo in parola (Defibrillatore), le cui specifiche tecniche 
sono allegate alla presente determinazione, ed aggiungerlo all'inventario dei beni mobili di proprietà 
comunale;

4. di dare atto che
• il valore del bene è stato dichiarato di € 1.400,00;
• il  bene non prevede manutenzioni  nell'immediato,  ma solo dopo la scadenza delle garanzie 

prestate dal donatore e dal fabbricante;
• successivamente  al  termine  delle  garanzie  suddette  l'Amministrazione  dovrà  prevedere  le 

necessarie spese la cui lista sommaria è agli atti dell'ufficio Patrimonio avendola esplicitamente 
richiesta al  donatore ed al  fabbricante al  fine di  consentire  alla Giunta  Comunale di  essere  
perfettamente edotta delle somme che graveranno sui bilanci futuri e consentire la necessaria 
programmazione;

5. di dare atto che il DAE dovrà essere installato presso la Scuola Primaria di San Silvestro;
Pagina 3 di 5  - Det. N.  842 del  28/11/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

6. di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

7. di  dare  atto  che,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  s’intendono  qui  integralmente 
riportate, le donazione de qua, avendo ad oggetto beni di modico valore, prescinde dalla stesura di 
un apposito atto pubblico

8. di dare comunicazione del presente atto alla Ditta CAEM Group spa ed invitarla alla consegna del 
bene.

9. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  842 del  28/11/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 842 DEL 28/11/2023 

OGGETTO: ACQUISIZIONE A PATRIMONIO DI UN DEFIBRILLATORE DONATO DA 
AZIENDA CAEM GROUP SPA DA INSTALLARSI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI 
SAN SILVESTRO 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  842 del  28/11/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

